por ciento, una mejora de 239 puntos base al compararse con 33.4 por ciento el cuatro trimestre de 2007. El
resultado se debe principalmente a la implementación de la tecnología de construcción de Homex basada en moldes
de aluminio.

CLASIFICACIÓN DE COSTO 4T'08 4T'07  Variación
4T08 / 4T07

Costos 4,020,950   3,709,767   8.4%
Capitalización de intereses 753,399   119,286   531.6%
Costo Total 4,774,349   3,829,053   24.7%

CAPITALIZACIÓN DE INTERES 4T'08 4T'07
Perdida cambiaria (Ganancia) 562,928   13,170

Intereses 190,471   106,116
Capitalización Total 753,399   119,286

RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE Y ACUMULADOS  DE 2008 11

Durante el período de doce meses concluido el 31 de Diciembre de 2008, la utilidad bruta aumentó 4.4 por
ciento, a $5,407 millones, mientras que en 2007 este renglón sumó $5,181 millones. Como porcentaje de los
ingresos totales, la utilidad bruta disminuyó a 28.7 por ciento en 2008, de 31.9 por ciento en 2007.  En una
comparación pro-forma (sin considerar la aplicación del boletín D-6 en 2007 y 2008) el margen bruto de Homex
para 2008 fue de 33.9 por ciento, en comparación con 32.7 por ciento durante 2007.

CLASIFICACIÓN DE COSTO 2008 2007 Change
08 / 07

Costos 12,457,926   10,922,170   14.1%
Capitalización de intereses 985,065   119,286   725.8%
Costo Total 13,442,991   11,041,456   21.8%

CAPITALIZACIÓN DE INTERES 2008 2007
Perdida cambiaria (Ganancia) 566,185   13,170

Intereses 418,880   106,116
Capitalización Total 985,065   119,286

RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE Y ACUMULADOS  DE 2008 12

Gastos de Administración y Ventas. Como porcentaje de los ingresos totales, los gastos de administración y
ventas en el cuarto trimestre de 2008 se incrementaron a 14.8 por ciento comparado con 12.3 por ciento en el
cuarto trimestre de 2007. El incremento año a año en los gastos de administración y ventas es principalmente
resultado de la implementación de un nuevo y mejorado programa de mercadotecnia diseñado para aumentar la
participación de mercado de la Compañía, así como por los pagos de separación derivados de la reducción del
personal administrativo.

La compañía espera continuar con el programa de reducción de gastos durante 2009.